

Klaudia Stala

# Sprawozdanie z I Forum *Architecturae Poloniae Medievalis* w Krakowie

11 maja 2007 roku w Instytucie Historii Architektury i Konserwacji Zabytków przy ul. Kanoniczej 1 w Krakowie odbyło się I Forum *Architecturae Poloniae Medievalis* zorganizowane przez Katedrę Historii Architektury Polskiej i Konserwacji Zabytków przy wsparciu władz Wydziału Architektury oraz JM Rektora Politechniki Krakowskiej.

Inspiracją do podjęcia tej inicjatywy stało się zakończenie dwóch wielkich programów badawczych podjętych z okazji Tysiąclecia Państwa Polskiego i 2000 Lat Chrześcijaństwa. Przyniosły one znaczny rozwój badań interdyscyplinarnych nad polską architekturą średniowieczną oraz wiele nowych, wzbogacających naszą wiedzę odkryć, a zarazem umożliwiły weryfikację badań wcześniejszych. Rezultaty tych prac okazały się tak znaczące dla nauki polskiej, iż badania prowadzone w tym zakresie powinny być nadal traktowane jako priorytetowe i kontynuowane przy wsparciu zarówno instytucji rządowych, jak i pozarządowych, a uzyskane osiągnięcia systematycznie prezentowane i powszechnie dostępne.

Zorganizowane przez Katedrę Forum miało za ten charakter informacyjno-konsultacyjny, przedstawiono na nim raporty i sprawozdania z najnowszych badań prowadzonych obecnie na terenie kraju i dokonanych odkryć, jak również wymieniono poglądy w kwestiach problematycznych i spornych.

Celem Forum jest jednak nie tylko płynna wymiana informacji pomiędzy badaczami, ale i upowszechnianie najnowszej wiedzy, a także uwzględnienie jej w programie dydaktycznym. Dlatego komunikaty wygłoszone na seminarium zostaną opublikowane w specjalnej edycji „Czasopisma Technicznego Politechniki Krakowskiej”.

Wyzwaniem, jakie stawia sobie krakowskie Forum, jest zainteresowanie badaniami krajowymi oraz nawiązanie współpracy z odpowiednimi instytucjami Unii Europejskiej w kwestii realizacji

nowych projektów badawczych, akcentujących wzajemne powiązania kulturowe w średniowiecznej Europie.

Kolejnym celem seminarium jest zacieśnienie współpracy pomiędzy badaczami nauk pokrewnych, zajmujących się badaniem polskiej architektury średniowiecznej, a więc architektów, w tym historyków architektury, archeologów oraz historyków sztuki i historyków. Połączenie wspólnych wysiłków, jest bowiem jedyną nadzieją na najbardziej wiarygodne odtworzenie tego skąpego w źródła historyczne okresu dziejów, w którym architektura zachowana jest często w postaci trudno czytelnych relikwów.

W Forum *Architecturae Poloniae Medievalis* wzięli udział czołowi badacze architektury średniowiecznej. Seminarium otworzył dyrektor Instytutu, prof. dr hab. Andrzej Kadłuczka, witając znakomitych gości, a następnie dziękując im za przybycie. Cele i założenia seminarium przedstawiła autorka niniejszego sprawozdania. W seminarium wzięło udział 17 prelegentów oraz słuchacze. Tematyka poruszanych zagadnień była rozległa, dotyczyła m.in. zagadnień problematyki badawczej, w tym kwestii poprawnej interpretacji znalezisk i ich rzetelnej identyfikacji. Przedstawiano informacje o obiektach i stanowiskach, na których badania są kontynuowane, jak również o nowych obszarach badawczych, o pracach ratowniczych, sondażowych, zabiegach i problemach konserwatorskich, zagadnieniach urbanistycznych oraz zagadnieniach z kręgu filozofii architektury. Seminarium zakończone zostało dyskusją i wymianą poglądów co do prezentowanych komunikatów. Uczestnicy podkreślili ogromną potrzebę istnienia i funkcjonowania forum, na którym mogliby się zarówno dzielić swoimi wynikami badań, jak i dyskutować o nich w szerokim gronie fachowców. Stąd też propozycja, by Forum *Architecturae Poloniae Medievalis* było kontynuowane w następ-

nych latach i otrzymało charakter cyklicznych, corocznych spotkań.

Tematy wystąpień:

prof. dr hab. **Zygmunt Świechowski**  
*O prawdziwy obraz architektury wczesnego średniowiecza w Polsce*

prof. dr hab. **Hanna Kóčka-Krenz**  
*Z badań nad średniowieczną architekturą Ostrowa Tumskiego w Poznaniu*

dr hab. **Zbigniew Pianowski**, prof. URz  
dr **Janusz Firlet**  
*Atrium katedry romańskiej na Wawelu*

dr **Cezary Buśko**  
*Czy Bolesław Wstydlivy dotrzymał słowa danego krakowskim mieszczanom?*

mgr **Tomasz Janiak**  
*Wczesnośredniowieczna budowla sakralna na II podgrodziu w Gnieźnie (kościół II) w świetle badań w 1976 roku*

mgr **Ewa Kubica-Kabacińska**  
*Relikty romańskiego kościoła w Krakowie-Ruszczy*

prof. dr hab. inż. arch. **Ewa Łużyniecka**  
*Badania architektoniczne spokrewnionych filiacyjnie opactw cysterskich w Pelplinie i Doberanie*

dr **Teresa Rodzińska-Choraży**  
*Badania wieży w Stołpiu k. Chełma w latach 2003-2005*

dr inż. arch. **Maciej Małachowicz**  
*Badania wieży mieszkalnej w Ślęży*

prof. dr hab. inż. arch. **Kazimierz Kuśnierz**  
*Niektóre problemy rozwoju przestrzennego Wadowic w okresie średniowiecza*

dr **Beata Kwiatkowska-Kopka**, dr **Klaudia Stala**  
*Ratownicze badania archeologiczno-architektoniczne o charakterze sondażowym na stanowisku Sobótka-Górka*

mgr **Bożena Reyman**  
*Skarb monet z Sobótki-Górki*

dr inż. arch. **Andrzej Legendziewicz**  
*Późnoromański kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Kępnicy (pow. Nysa)*

dr **Stanisław Kołodziejcki**  
*Zamki małopolskie – wstęp do problematyki badawczej*

mgr inż. arch. **Barbara Pierścioneck-Wolbach**  
*Architektura średniowiecznego klasztoru bernardyńskiego w Jaworze*

dr **Beata Kwiatkowska-Kopka**  
*Klasztor cystersów w Jędrzejowie. Z problematyki konserwatorskiej*

mgr inż. arch. **Kajetan Klimas**  
*Gotycki symbolizm rozczytywany dzisiaj. Z zagadnień analizy architektury*